
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 75 del  18/12/2018

OGGETTO:  REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI  EX  ART.  20  DEL D. 
LGS. 19/8/2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE 
AL 31/12/2017

L’anno  duemiladiciotto,  il  giorno diciotto del  mese di  dicembre alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

ANDREETTI ANGELO
SALVARANI MASSIMO
IMPERATO FRANCESCO
CIRIBANTI VANESSA
SCIRPOLI PASQUALINO
BRIONI ROBERTA
LICON ANDREA
BOSI DAVIDE
SAVAZZI ERMES
SOFFIATI GIANNI
TELLINI SONIA
PASOTTI LUCIA
PALOSCHI GINA
VOI GIAMPAOLO
FREDDI CLAUDIO
SALVATERRA LUCA
BINDINI ANDREA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Albertoni Nadia..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANDREETTI ANGELO – nella sua qualità 
di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto 
al n. 3 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 75 del  18/12/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Porto Mantovano;
-  detiene la partecipazione diretta nelle seguenti società di capitali:

- ASEP SRL in house  per una quota del 97,81% 
- APAM SPA per una quota del 2,97%;
- TEA SPA per una quota dello 0,14%;
- SIEM SPA per una quota del 3,32%;

- non detiene partecipazioni indirette come individuate dall’art.  dall’art. 2, co. 1, lett. g) del D. Lgs. 
175/2016 che definisce “partecipata indiretta”: la partecipazione in una società che sia a sua volta 
partecipata da una società o da altro organismo soggetto a controllo da parte di un’amministrazione 
pubblica.

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in  attuazione dell’art. 18, 
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il Testo unico in materia  di  Società a partecipazione 
Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100;

Richiamati:
-  il piano operativo di razionalizzazione adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 dicembre 2014 
n. 190, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2015, ed i risultati dallo stesso 
ottenuti riportati nella deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 21/03/2016;
- il piano di revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 come 
modificato dal D. Lgs. 16/6/2017 n.  100 – ricognizione della partecipazioni possedute approvato 
dall’Ente con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 29/09/2017;
provvedimenti  dei  quali  il  presente  atto  ricognitivo  costituisce  aggiornamento periodico  con 
riferimento all’esercizio 2017, ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P.;

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni,  ivi  compresi i 
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, 
in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Atteso  che  il  Comune,  fermo  restando  quanto  sopra  indicato,  può  mantenere  partecipazioni  in 
società:
esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art.  4, c.  2,  T.U.S.P;ovvero, al  solo 
scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio patrimonio, “in 
società  aventi  per  oggetto  sociale  esclusivo  la  valorizzazione  del  patrimonio  (…),  tramite  il 
conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un 
qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.);
Tenuto conto che ai fini di cui sopra  devono essere alienate  od essere oggetto delle misure di cui 
all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione 
o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche 
una sola delle seguenti condizioni:
1)  non  hanno  ad  oggetto  attività  di  produzione  di  beni  e  servizi  strettamente  necessarie  per  il  
perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul piano della 
convenienza  economica  e  della  sostenibilità  finanziaria  e  in  considerazione  della  possibilità  di 
gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i 
principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 
5, c. 2, del Testo unico;

2

Copia informatica per consultazione



2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, c. 2, T.U.S.P.;
3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P:

– a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due precedenti 
categorie;

– b)  società  che  risultano  prive  di  dipendenti  o  abbiano  un  numero  di  amministratori 
superiore a quello dei dipendenti;

– c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;

– d) partecipazioni in società che, nel triennio 2014-2016, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a 500 mila euro;

– e)  partecipazioni  in  società  diverse da quelle  costituite  per  la  gestione  di  un servizio 
d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei  cinque 
esercizi  precedenti,  tenuto  conto  che  per  le  società  di  cui  all'art.  4,  c.  7,  D.Lgs.  n. 
175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati 
dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo;

– f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
– g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, 

T.U.S.P.;

Tenuto conto altresì che:
- le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai sensi dell’art. 16, D. Lgs. 
n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazione di capitali privati (c.1) e che soddisfano 
il  requisito  dell’attività  prevalente  producendo  almeno  l’80% del  loro  fatturato  nell’ambito  dei 
compiti affidati dagli enti soci (c.3), possono rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a detto limite) 
anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art.4, c.1, D. Lgs. n. 175/2016, a condizione che tale 
ulteriore produzione permetta di  conseguire  economie di  scala  od altri  recuperi  di  efficienza sul 
complesso dell’attività principale della società, salvo quanto previsto dalla Statuto della società;
- che il Comune Di Porto Mantovano detiene una partecipazione pari al 97,81% nella società ASEP 
Srl che opera con il sistema dell’in-house providing;

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 52/2017, ha effettuato una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni 
dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, deliberando di mantenere la partecipazione in 
tutte le società partecipate;

Considerato altresì che le disposizioni del D. lgs. 175/2016 devono essere applicate avendo riguardo 
all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del 
mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate  pertanto  le  modalità  di  svolgimento  delle  attività  e  dei  servizi  oggetto  delle  società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 
alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

Visti l’esito della ricognizione periodica riferita al 2017 effettuata dall’Ente come risultante negli 
allegati A) e l’analisi dell’assetto complessivo delle società del Comune di Porto Mantovano riportata 
nella relazione tecnica di cui all’allegato B) alla  presente  deliberazione, redatti tendo conto delle 
indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione 
periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D. Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle 

3

Copia informatica per consultazione



partecipazioni pubbliche - Art. 17 D.L. n. 90/2014”, allegati che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

Considerato che la ricognizione periodica è un adempimento obbligatorio anche nel caso in cui non 
sia necessario alcun aggiornamento, esito che comunque deve essere comunicato congiuntamente sia 
al MEF che alla Corte dei Conti;

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di  mancata alienazione della 
partecipazione entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i  diritti  sociali nei 
confronti della società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata 
in denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui 
all’art. 2437-quater, cod. civ.;

Valutato, coerentemente con quanto definito nel piano operativo di razionalizzazione già adottato ai 
sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 dicembre 2014 n. 190, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
17 del 31/03/2015 e nella revisione straordinaria adottata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
52 del 29/09/2017, di mantenere le  partecipazioni, anche di minoranza, nelle società partecipate dal 
Comune di Porto Mantovano in quanto aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Visti:

 l’art.  42  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267;il  D.  lgs.  175/2016  come  novellato  dal  D.  Lgs. 
100/2017;l’art. 17 del D.L. n. 90/2014;le “Linee guida del Dipartimento del Tesoro e della Corte dei 
Conti  “  in  merito  alla  revisione  periodica  della  partecipazioni  pubbliche  –  art.  20  del  D.  lgs. 
175/2016;

Dato  atto  che  l’approvazione  del  presente  provvedimento  rientra  nell’ambito  della  competenza 
dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P;

Preso  atto  del  parere  favorevole  ex  art.  49,  D.Lgs.  n.  267/2000,  espresso  dal  Responsabile  del 
Servizio Tributi, Controllo di gestione e sulle società partecipate in ordine alla regolarità tecnica;

Preso  atto  del  parere  favorevole  ex  art.  49,  D.Lgs.  n.  267/2000,  espresso  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

        DELIBERA

1) di approvare la revisione periodica ex art.  20 del D. lgs. 175/2016, riferita alle partecipazioni 
detenute  dal  Comune  di  Porto  Mantovano,  accertandole  come  da  allegato  A)  alla  presente 
deliberazione, corredato dalla Relazione Tecnica (allegato B), che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2)  di  dare  indirizzo  di  mantenere  la  partecipazione  nelle  società  detenute  dal  Comune di  Porto 
Mantovano riportate in premessa in quanto aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi 
strettamente  necessarie  per  il  perseguimento  delle  proprie  finalità  istituzionali,  come  meglio 

4

Copia informatica per consultazione



dettagliato nell’allegato A) al presente provvedimento;

3)  di  incaricare  i  competenti  uffici  comunali  di  predisporre  le  procedure  amministrative  per 
l’attuazione di quanto sopra deliberato;

4)  di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di 
quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo;

5)  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  a  tutte  le  società  partecipate  dal  Comune  di  Porto 
Mantovano;

6)  di  comunicare  agli  Organismi  competenti  l’esito  della  ricognizione  di  cui  alla  presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 
e  s.m.i.,  procedendo  all’invio  delle  risultanze  della  ricognizione  effettuata  al  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo e congiuntamente alla Corte dei 
Conti;

7)  di  dare atto che,  per  effetto dell’art.  24 T.U.S.P.,  entro il  30 settembre 2017 il  Comune con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/2017, ha effettuato una revisione straordinaria di tutte le 
partecipazioni dallo  stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, deliberando di mantenere la 
partecipazione in tutte le società detenute elencate in premessa e che conseguentemente l’Ente, in 
esito alla revisione straordinaria, non doveva attivare alcuna procedura di alienazione o dismissione 
delle società partecipate;

8)  di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  c.4, 
D.Lgs. n. 267/2000 al fine di ottemperare tempestivamente agli adempimenti di legge e agli indirizzi 
del Consiglio Comunale;

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ed espressi  sulla  suindicata proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2.  Responsabile servizio ragioneria;

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno.

Sindaco: “Come sapete il Comune di Porto Mantovano detiene quote di partecipazione in ASEP SRL 
con una quota di 97,81%, in APAM SPA con una quota del 2,97%, in TEA SPA con una quota del 
0,14%, in SIEM SPA con una quota del 3,32%. Questa delibera è una delibera obbligatoria. C’è 
l’obbligo  della  revisione  periodica  delle  partecipazioni  al  31/12/2018  ai  sensi  di  legge.  Questa 
revisione periodica è finalizzata a capire se i Comuni ritengono importanti ed essenziali le partecipate 
rispetto ad una serie di servizi o se  non  più essenziali le stesse ed eventualmente impegnarsi per  
dismetterle. Per quanto ci riguarda le partecipazioni delle 4 società sono fondamentali ed essenziali 
per l’erogazioni di vari servizi, ad esempio ASEP svolge i servizi del verde, delle biblioteche e altri, 
APAM  gestisce  il  trasporto  pubblico  locale,  la  TEA gestisce  la  raccolta  rifiuti,  l’illuminazione 
pubblica,  TEA ACQUE il  servizio  idrico  integrato,  la  SIEM gestisce  le  discariche  post-mortem 
presenti sul territorio provinciale. Quindi confermiamo le quote  e il mantenimento in essere delle 
partecipate”.

5

Copia informatica per consultazione



Al termine dell’intervento si passa alla votazione.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 15.

Voti favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti n. 6 (Paloschi, Pasotti, Bindini, Salvaterra, Freddi, 
Voi).

Risultano assenti i consiglieri Savazzi, Tellini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

E SUCCESSIVAMENTE 

 IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti n. 6 
(Paloschi, Pasotti, Bindini, Salvaterra, Freddi, Voi), immediatamente eseguibile il presente atto, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
ANDREETTI ANGELO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

6

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

1                                                                                                  

 

 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

Provincia di Mantova 

Revisione periodica delle partecipazioni ex. art. 20, D.Lgs. 19 

agosto 2016 n.175 e s.m.i. 

 

 

Allegato A 

 

RICOGNIZIONE E PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DEGLI 

ORGANISMI PARTECIPATI 

con riferimento all’esercizio 2017 

  

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

2                                                                                                  

 

Provvedimento di razionalizzazione delle società e organismi partecipati 
anno 2017 

 

1. Introduzione  

Si riporta di seguito la rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate 

direttamente dal Comune di Porto Mantovano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  

Nella tabella riepilogativa che segue vengono riportate tutte le partecipazioni detenute dall’Ente e 

l’esito della revisione periodica: 

Partecipazioni dirette 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

 

A.SE.P. Srl 

 

01723300206 97,81% MANTENIMENTO Società in-house 

A.P.A.M. Spa 00402940209 2,97% MANTENIMENTO 

L’Ente non 

esercita forme di 

controllo 

TEA Spa 01838280202 0,14% MANTENIMENTO 

L’Ente non 

esercita forme di 

controllo 

S.I.E.M. Spa 80018460206 3,32% MANTENIMENTO 

L’Ente non 

esercita forme di 

controllo 

Comune di Porto 

     Mantovano 

  A.SE.P. Srl 

97,81% 

 

A.P.A.M. SPA 

       2,97% 

   T.E.A. SPA 

       0,14% 

S.I.E.M. SPA 

     3,32% 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

3                                                                                                  

 

Partecipazioni indirette 

 
Con riferimento all’art. 2, co. 1 – lett. g) del D. lgs. 175/2016 che definisce come “partecipazione 
indiretta”: la partecipazione in una società che sia a sua volta partecipata da una società o da 
altro organismo soggetto a controllo da parte di un’amministrazione pubblica”, il comune non 
detiene partecipazioni indirette sulle quali, per il tramite delle partecipate dirette, detiene il 

controllo. 

 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

Per ognuna delle partecipazioni inserite nella tabella riportata nel paragrafo precedente, vengono 

riportate le seguenti schede di dettaglio. 

 

1 A.SE.P. Srl  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  01723300206 

Denominazione  A.SE.P. SRL 

Anno di costituzione della società 1994 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  

No 

 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP)  

no 

 

 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

4                                                                                                  

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Mantova 

Comune Porto Mantovano 

CAP  46047 

Indirizzo  Piazza della Pace n. 5 

Telefono  0376/391311 

FAX   

Email  asep@legalmail.it 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Le principali attività della società: 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività 1 477310 - FARMACIA 

Peso indicativo dell’attività % 67% 

Attività 2  R.91 – ATTIVITA’ DI BIBLIOTERCHE, ARCHIVI, MUSEI ED ALTRE ATTIVITA’ 

CULTURALI 

Attività 3  Q.88.9 – ALTRE ATTIVITA’ DI ASSISTENZA SOCIALE NON RESIDENZIALE 

Attività 4  S.96.03 – SERVIZI DI POMPE FUNEBRI E ATTIVITA’ CONNESSE 

Attività 5  N.81.3 – CURA E MANUTENZIONE DEL PAESAGGIO 

Attività 6  M.69 – ATTIVITA’ LEGALI E CONTABILITA’ 

Attività 7  H 49.39.09 – ALTRE ATTIVITA’ DI TRASPORTI TERRESTI DI PASSEGGERI NCA 

(TRAPORTO SCOLASTICO) 

  

 

 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

5                                                                                                  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato  
si 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 26, c. 

4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare  
--- 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione  
--- 

 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2017 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  45 di cui 32 a tempo determinato e 13 a tempo determinato  

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
3 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

6                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO Anno 2017 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 

15.000 euro lordi annui per il Presidente del  CDA + un gettone di euro 200,00 

lordi a seduta per gli altri componenti  - imputati a bilancio 2017 compensi al CDA 

attualmente in carica nel 2017 euro 20.400,00 tenuto conto delle effettive 

presenze alle riunioni. 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
3 sindaci effettivi + 2 sindaci supplenti 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
18.299,84 euro 

 
 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 5.236,00 7.085,00 1.312,00 63.650,00 3.054,00 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

4.293.713,00 4.169.454,00 4.486.332,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  34.618,00 22.891,00 1.079.486,00 

di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  97,81% 

Codice Fiscale Tramite  --- 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

7                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Denominazione Tramite (organismo)  --- 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società  
--- 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata 
autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici 

partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, lett. d) 

Descrizione dell'attività 

Attività diverse: gestione della farmacia – attività di supporto amministrativo allo 

sportello tributi e sportello sociali, servizi bibliotecari, culturali ed eventi, corsi, 

gestione piscina, gestione verde pubblico, piano neve, gestione casetta dell’acqua 

e manutenzione stradale, gestione centro raccolta differenziata rifiuti, asilo nido, 

trasporto scolastico, servizi cimiteriali. 

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato  
--- 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

8                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5)  

si 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  --- 

Termine previsto per la 

razionalizzazione  
----- 

Le misure di razionalizzazione sono 

state concluse alla data del 

31/12/2018? 

--- 

Note 

L’Ente fissa obiettivi sui costi di funzionamento nel D.U.P.. Inoltre a decorrere 

dall’esercizio 2016 la società approva un budget annuale nel quale sono definite 

le linee di attività, i ricavi e i costi diretti, di gestione e del personale e gli indirizzi 

in materia di personale. 

Motivazione per il mantenimento 

della partecipata 

A.SE.P. Srl è una società in house che produce beni e servizi strettamente 

necessari e/o strumentali allo svolgimento delle finalità istituzionali del Comune 

di Porto Mantovano in forza di convenzioni affidate direttamente dall'ente previa 

valutazione economica. La società produce beni e servizi strettamente necessari 

per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente. 

 

  

2 A.P.A.M. Spa 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  00402940209 

Denominazione  AZIENDA PUBBLICI AUTOSERVIZI MANTOVA S.P.A. IN ABBREVIATO “APAM SPA” 

Anno di costituzione della società 1996 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

9                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO 
 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura  --- 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  
No 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP)  

No 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Mantova 

Comune Mantova 

CAP  46100 

Indirizzo  Via dei Toscani 3/c 

Telefono  0376/2301 

FAX   

Email  apamspa@legalmail.it 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

10                                                                                                  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività 1 49.31 – Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane 

Inoltre da visura la società risulta svolgere: gestione dei servizi, delle 

infrastrutture e dei beni adibiti al servizio di traporto pubblico e dei beni adibiti al 

servizio di trasporto pubblico locale; commercio all’ingrosso e procacciatore 

d’affari in software connesso con il trasporto pubblico e la mobilità 

Peso indicativo dell’attività  Attività principale riportata nella visura camerale 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato 
--- 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 26, c. 

4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare  
--- 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione  
--- 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

11                                                                                                  

 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2017 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
1 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
5.675,57 euro 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
3 Sindaci effettivi + 2 sindaci supplenti + 1 Revisore legale dei conti 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
19.819,27 euro per il collegio sindacale + 10.500 euro al revisore legale dei conti 

 
 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 633.632,00 566.345,00 1.071.892,00 326.060,00 283.319,00 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

343.352,00 355.568,00 356.846,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  228.893,00 202.124,00 196.525,00 

di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00 

 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

12                                                                                                  

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO 
 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  2,97% 

Codice Fiscale Tramite  --- 

Denominazione Tramite (organismo)  --- 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società  
--- 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO 
 

Tipo di controllo nessuno 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

13                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Descrizione dell'attività 

La società governa il servizio di trasporto pubblico locale in ambito urbano ed 

extraurbano mediante la controllata Apam Esercizio Spa in base a quanto 

disposto dall’art. 35, comma 9, della L. n. 448/2001, che imponeva la separazione 

degli impianti/reti della gestione del TPL. APAM SPA gestisce principalmente le 

infrastrutture e i beni adibiti al servizio del trasporto pubblico locale mediante la 

concessione in uso e/o locazione a terzi, in via principale ad APAM ESERCIZIO SPA 

che in forza di una gara gestisce il trasporto interurbano della Provincia di 

Mantova e della quale APAM Spa è la capogruppo. L’attività di APAM SPA è quindi 

strumentale all’attività di APAM ESERCIZIO SPA e per il tramite dei APAM Spa il 

Comune può partecipare alla governance del servizio di trasporto pubblico locale. 

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato  
0,00 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5)  

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  ---- 

Termine previsto per la 

razionalizzazione  
--- 

Le misure di razionalizzazione sono 

state concluse alla data del 

31/12/2018? 

--- 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

14                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Note 

L’assemblea straordinaria del 26/6/2017 ha adeguato lo statuto sociale in 

applicazione delle disposizioni di cui al D. lgs. 175/2016. A seguito di ciò, tra 

l’altro, l’organo ammnistrativo a far data dal 26/6/2017 è composto da un 

Amministratore Unico e non ha più un Consiglio di Amministrazione. La società 

potrà proseguire il percorso di generale riordino dell'assetto organizzativo, 

affinchè si riscontri una piena coerenza della società con il D. Lgs. 175/2016. Le 

scelte organizzative e statutarie poste in essere dal 2017 hanno permesso  di 

porre in essere un percorso di contenimento dei costi con rifermento in 

particolare all'organo amministrativo introducendo la figura dell'Amministratore 

Unico in luogo del C.d.A. e riducendo pertanto il numero di amministratori da 3 a 

1 ed in ogni caso l'Amministratore svolge compiti operativi per il funzionamento 

della società consentendo di evitare l'assunzione del personale (contenendo 

conseguentemente i costi). 

MOTIVAZIONE DEL MANTENIMENTO 

La società governa la gestione del  servizio di trasporto pubblico locale in ambito 

urbano ed extraurbano mediante la controllato Apam Esercizio Spa in base a 

quanto disposto dall’art. 35, comma 9, della L. n. 448/2001, che imponeva la 

separazione degli impianti/reti della gestione del TPL.  

La società svolge indirettamente servizio pubblico a rete di trasporto pubblico 

locale tramite il controllo di Apam Esercizio Spa ed è partecipata dalla maggior 

parte dei comuni della Provincia di Mantova. La società viene ritenuta 

strettamente necessaria in quanto per effetto della relativa partecipazione,  

l'Ente, unitamente a tutti gli altri Enti pubblici, può partecipare al governo e 

monitorare lo svolgimento del servizio di trasporto  pubblico locale  attraverso 

l'esercizio dei diritti di socio. 

 

 

 

3 TEA SPA  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  01838280202 

Denominazione  TERRITORIO ENERGIA AMBIENTE SPA – TEA SPA 

Anno di costituzione della società 1908 anno di costituzione – 1996 anno iscrizione CCIAA 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

15                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
No 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP)  

Si  

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Mantova 

Comune Mantova 

CAP 46100 

Indirizzo Via Taliercio n.3 

Telefono 0376/4121 

FAX 0376/412109 

Email direzione@pec.teaspa.it 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività  principale 70.1 – Attività di direzione aziendale  

Inoltre da visura: 

1. Ricerca, captazione , trasporto, trattamenti, adduzione , distribuzione di acqua, 

progettazione e realizzazione dei relativi impianti –  

2. depurazione acque reflue, trattamenti reflui civili ed industriali 

Peso indicativo dell’attività  Attività principali riportata nella visura camerale 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

16                                                                                                  

 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato  
no 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 26, c. 

4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare  
--- 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione  
-- 

  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2017 

Tipologia di attività svolta - 

prevalente 

Attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività 

diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding) 

Numero medio di dipendenti  162 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

17                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO Anno 2017 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
5 di cui 1 amministratore delegato 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
314.150 euro compensi deliberati a favore degli amministratori 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
3 effettivi + 2 supplenti  - la revisione è affidata a una società di revisione 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
53.353 euro compensi deliberati a favore del Collegio Sindacale + 69.000 per la 

revisione contabile 

 

 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio  15.992.102,00 12.677.425,00 

(ante 

riclassificazione) 

11.011.405,00 7.994.587,00 4.942.053,00 

 

Attività di Holding 

La società svolge principalmente l’attività di holding e solo marginalmente l’attività operativa. Inoltre la 

società ha predisposto i bilanci relativi agli esercizi precedenti in conformità alle disposizioni degli artt. 2423 e 

seguenti del Codice Civile e del D. Lgs. N. 127n. 127 del 9/4/1991, così come previsto dai principi contabili 

emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità. A decorrere dall’Esercizio chiuso al 31.12.2017, la società 

predispone il bilancio d’esercizio in conformità agli International Financial Reporting Standards (IFRS), in 

quanto la società ha emesso strumenti finanziaria ammessi alla negoziazione in mercati regolamentati di 

qualsiasi stato membro dell’Unione Europea. La data di transizione agli IFRS è pertanto il 1° gennaio 2016 

(transizione ai principi contabili internazionali), il confronto tra dati contabili omogenei (riclassificati) è quindi 

possibile relativamente agli esercizi 2016 e 2017. 

 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 

Ricavi della gestione 36.077.359,00 34.032.735,00 

Altri ricavi 4.140.265,00 3.733.820,00 

Risultato della partecipazioni 

valutate al metodo del patrimonio 

netto 

8.620.636,00 5.991.110,00 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

18                                                                                                  

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta  0,14% 

Codice Fiscale Tramite  --- 

Denominazione Tramite (organismo)  --- 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società  
--- 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO 
 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La partecipazione del Comune alla governace dei servizi a rete quali la gestione 

del sistema idrico integrato, dei servizi di illuminazione pubblica e del ciclo dei 

rifiuti, avviene per il tramite della partecipata Tea Spa che rappresenta per il 

Comune un mezzo per partecipare al  governo di tali importanti servizi. 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

19                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO 
 

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato  
--- 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5)  

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  --- 

Termine previsto per la 

razionalizzazione  
--- 

Le misure di razionalizzazione sono 

state concluse alla data del 

31/12/2018? 

--- 

Note  

MOTIVAZIONE DEL MANTENIMENTO 

La società è la capogruppo di società che gestiscono per il comune i seguenti 

servizi: 

- Mantova Ambiente Srl, che gestisce in concessione il servizio di raccolta rifiuti 

per il Comune; 

- Tea Reteluce che gestisce la pubblica illuminazione del Comune; 

- Tea Acque che è stato individuato quale da AATO Mantova quale gestore unico 

del sistema idrico a livello provinciale. 

La partecipazione del Comune alla governace dei sopraccitati servizi a rete 

avviene, oltre che per effetto dei contratti di servizi, anche per il tramite della 

partecipata Tea Spa che rappresenta per il Comune un mezzo per partecipare al  

governo di tali importanti servizi. 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

20                                                                                                  

 

4 SIEM Spa  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  80018460206 

Denominazione  SOCIETA’ INTERCOMUNALE ECOLOGICA MANTOVANA SPA – S.I.E.M. SPA 

Anno di costituzione della società 1995 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  --- 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura   

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  
No 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP)  

No 

 

 

 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Mantova 

Comune Mantova 

CAP  46100 

Indirizzo  Via Taliercio n. 3 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

21                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO 
 

Telefono  0376/323265 

FAX  --- 

Email  siemspa@legalmail.it 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività 1 38.21.09 – Trattamento e raccolta rifiuti non pericolosi 

Peso indicativo dell’attività Attività principale riportata nella visura camerale 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato  
--- 

Deliberazione di quotazione di azioni 

in mercati regolamentati nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 26, c. 

4 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
No 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di 

diritto singolare 
--- 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

22                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO 
 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 

esclusione  
--- 

 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2017 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  1 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
1 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
10.902,00  

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
3 sindaci effettivi + 2 supplenti  

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
27.404,00  

 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 2014 2013 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 43.195,00 40.714,00 208.507,00 1.670,00 171.490,00 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

23                                                                                                  

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2017 2016 2015 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

480.188,00 487.576,00 506.677,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  298.692,00 418.481,00 270.191,00 

di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5)
 3,32% 

Codice Fiscale Tramite (6) --- 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6) 

--- 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
--- 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

24                                                                                                  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La società si occupa principalmente della gestione post mortem delle discariche 

nei comuni di Magnacavallo, di Mozambano e di Pieve di Coriano delle quali ha 

conservato la titolarità. Tale attività, imposta dalla normativa vigente in materia 

ambientale, costituisce parte del ciclo integrato dei rifiuti. Inoltre la società ha 

stipulato un contratto con la società Mantova Ambiente Srl, per l’uso dei 

complessi mobiliari di cui è proprietaria dotati di impianti e macchinari specifici 

per il trattamento dei rifiuti solidi urbani siti in territorio mantovano.  

Quota % di partecipazione detenuta 

dal soggetto privato (8)  
 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5)  

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)  ---- 

Termine previsto per la 

razionalizzazione  
--- 

Le misure di razionalizzazione sono 

state concluse alla data del 

31/12/2018? 

--- 

Copia informatica per consultazione



Allegato A  PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PARTECIPATE                  Comune di Porto Mantovano                                                                                 

25                                                                                                  

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Note 

La società è nata dallo scioglimento del Consorzio CIME che deteneva le 

discariche di Magnacavallo, di Mozambano e di Pieve di Coriano e a seguito dello 

scioglimento del consorzio di gestione delle discariche ha acquisito in proprietà le 

discariche che dovrà gestirle sino alla completa mineralizzazione. 

 

MOTIVAZIONE DEL MANTENIMENTO 

Per effetto della stipula  di SIEM Spa con la società Mantova Ambiente Srl che, tra 

l'altro, gestisce in concessione il servizio di raccolta rifiuti per il Comune, del 

contratto per l’uso degli impianti e macchinari specifici per il trattamento dei 

rifiuti solidi urbani siti in territorio mantovano e della gestione post mortem delle 

discariche mantovane, il comune può partecipare al governo del sistema della 

raccolta e avvio in discarica dei rifiuti e alla gestione post-operativa prevista dalla 

norma del sistema delle discariche del territorio mantovano. 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



1 

 

 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

 

 
 
 

Revisione periodica delle partecipazioni ex. art. 20, D.Lgs. 19 
agosto 2016 n.175 e s.m.i. 

 
 

Allegato B 

 

 

 

 

RELAZIONE TECNICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Copia informatica per consultazione



2 

 

1. LE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE DAL COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
 
Il Comune di Porto Mantovano ad oggi detiene le partecipazioni dirette nelle seguenti 
società di capitali: 
- ASEP SRL per una quota del 97,81%  
- APAM SPA per una quota del 2,97%; 
- TEA SPA per una quota dello 0,14%; 
- SIEM SPA per una quota del 3,32%; 
 
come riassunto dallo schema che segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
     
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Comune di Porto 
     Mantovano 

    A.SE.P. Srl 
97,81% * 

 

    A.P.A.M. SPA 
          2,97% 

     T.E.A. SPA 

          0,14% 
   S.I.E.M. SPA 
         3,32% 

 -  A.P.A.M. ESERCIZIO 

SPA  (54,97%)  -  TEA SERVIZI 
FUNERARI SRL (100%) 
- TEA ACQUE SRL 
(60%) 
- TEA ENERGIA SRL 
(100%) 
- BLUGAS 
INFRASTRUTTURE SRL 
(28,70%) 
- SEI SERVIZI 
ENERGETICI 
INTEGRATI SRL (100%) 
- MANTOVA 
AMBIENTE SRL 
(40,48%) 
- UNITEA SRL (50%) 
- TNET SERVIZI SRL 
(25% PROPRIETA’  + 
75% PEGNO) 
- SINERGIE ITALIANE 
SRTL IN LIQUDAZIONE 
(4,97%) 
- TEA RETELUCE SRL 
(60%) 
- AQA MANTOVA SRL 
(100%) 
- ENIPOWER 
MANTOVA SPA 

(13,50%) 

 -  MANTOVA 
AMBIENTE SRL 
(36%) 
- MANTOVA 
ENERGIA SRL (2,5%) 

Copia informatica per consultazione



3 

 

Il Comune di Porto Mantovano ha approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 

31.03.2015 il Piano Operativo di razionalizzazione delle società partecipate ex art. 1 comma 611 
della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015).    
Il Piano Operativo di razionalizzazione delle società partecipate dal comune di Porto Mantovano 
ha individuato degli obiettivi generali indirizzati a tutte le società partecipate dal Comune, specifici 
per le sole società partecipate in via minoritaria e specifici per la controllata ASEP SRL. Tali indirizzi 
sono stati confermati nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). Gli indirizzi individuati nel 

Piano Operativo di Razionalizzazione individuati nel marzo 2015 vengono di seguito riportati: 
1) obiettivi generali rivolti a tutte le società partecipate dal Comune, coerenti con la l’art. 3 

c. 27 della Legge n. 244/2007, l’art. 23 del DL 66/2014 integrato tramite la L. 89/2014 e l’art. 1 
comma  611 della Legge n. 190/2014 – Legge di Stabilità per il 2015;  

2) obiettivi specifici inerenti le società direttamente e indirettamente partecipate in misura 
minoritaria da parte del Comune di seguito elencati:  

2.1) mantenere le partecipazioni minoritarie detenute in quanto rispondenti alle finalità istituzionali 
del Comune di Porto Mantovano confermando in tal senso le disposizioni contenute nella 
deliberazione di Consiglio Comune n. 60 del 10/11/2010; 
2.2) orientare la gestione di ciascuna società, tenuto conto e nei limiti della partecipazione 
minoritaria detenuta, al rispetto della vigente normativa e verso il perseguimento degli obiettivi 

generali individuati di risparmio, efficientamento e contenimento della spesa demandando al 
socio di maggioranza l’attuazione degli indirizzi contenuti all’art. 1 co. 611 della Legge 190/2014 e 
dei principi di efficientamento e contenimento delle spese di gestione in coerenza con le norme di 
finanza pubblica; 

3) obiettivi specifici rivolti alla sola partecipata di controllo ASEP Srl di seguito riportati: 
3.1) Trasformazione della società in-house e valutazione dei servizi pubblici locali svolti; 

3.2) Revisione delle convenzioni in essere con ASEP SPA (ora ASEP SRL); 
3.3) Contenimento dei costi di funzionamento degli organi della società partecipate mediante 
l’applicazione delle norme di composizione e compensi degli organi della società partecipata. 

 

 

Ai sensi dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 52/2017, ha effettuato una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo 
stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, deliberando di mantenere la partecipazione in 

tutte le società detenute in quanto aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali. Conseguentemente 
l’Ente, in esito alla revisione straordinaria, non ha dovuto attivare alcuna procedura di alienazione 
o dismissione delle società partecipate. 

 

 

2. I PRINCIPALI DATI E LE INFORMAZIONI SULLE SOCIETA’ PARTECIPATE 
DIRETTEMENTE DAL COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
 

Di seguito vengono riportati i principali dati di bilancio e le informazioni per ciascuna società 
partecipata dal Comune di Porto Mantovano: 

 

 

 
ASEP SRL – percentuale di partecipazione 97,81 %  - SOCIETA’ IN HOUSE 
 
CAPITALE SOCIALE:  euro 1.000.000,00 
SOCI: La società è partecipata per il 97,81% dal Comune di Porto Mantovano e dai Comuni di: 
San Giorgio di Mantova - capitale sociale detenuto pari a nominali euro 20.998,26 corrispondente 
al 2,10% (arrot.) del capitale; 
Casaloldo - capitale sociale detenuto pari a nominali euro 119,58 corrispondente allo 0,01% (arrot.) 
del capitale; 

Copia informatica per consultazione



4 

 

Castelbelforte - capitale sociale detenuto pari a nominali euro 59,79 corrispondente allo 0,01% 

(arrot.); 
Medole - capitale sociale detenuto pari a nominali euro 239,16 corrispondente allo 0,02% (arrot.) 
del capitale; 

Gazoldo degli Ippoliti - capitale sociale detenuto pari a nominali euro 59,79 corrispondente allo 
0,01% (arrot.) del capitale; 
Guidizzolo - capitale sociale detenuto pari a nominali euro 179,37 corrispondente allo 0,02% (arrot.) 
del capitale; 
Bagnolo San Vito - capitale sociale detenuto pari a nominali euro 119,58 corrispondente allo 0,01% 
(arrot.) del capitale. 

Unione di Comuni Lombarda di San Giorgio di Mantova e di Bigarello (dal 28/7/2017) – capitale 
sociale detenuto corrisponde allo 0,01% (0,0125%). 
 
 
Nel mese di luglio 2017, a seguito della cessione di una quota di capitale sociale da parte del 

Comune di Porto Mantovano, per effetto dell’aggiudicazione di asta pubblica, è entrata a fare 
parte della compagine sociale l’Unione di comuni lombarda di San Giorgio di Mantova e di 
Bigarello, sottoscrivendo una quota pari allo 0,0125 del v.n. di euro 125,00. 
 
 
 

FINALITA’ E OGGETTO SOCIALE: la società ha come oggetto la gestione della farmacia e 
l’apprestamento, la gestione e l’organizzazione di diversi servizi pubblici locali e strumentali a 
favore dei comuni soci e l’esecuzione di lavori e forniture ad essi finalizzati individuati nell’oggetto 
sociale. Le attività vengono espletate tramite disciplinari di servizio definiti da parte degli enti 
pubblici soci in regime di affidamento diretto. 
 

 
RISULTATI ULTIMI ESERCIZI: 
anno 2014: utile di euro 63.650,00 
anno 2015: utile di euro  1.312,00 
anno 2016: utile di euro 7.085,00 
anno 2017: utile di euro 5.236,00 

 
COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2015 
Capitale sociale: euro 3.274.714,00 
Riserva legale: euro 182.173,00 
Altre riserve: euro  55,00 
Utile d’esercizio: euro 1.312,00 

TOTALE P.N.: euro 3.458.254,00 
 
 
COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2016 
Capitale sociale: euro 1.000.000,00 

Riserva legale: euro 183.485,00 
Altre riserve: euro  2.240.357,00 
Utile d’esercizio: euro 7.085,00 
TOTALE P.N.: euro 3.430.927,00 
 
 

COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2017 
Capitale sociale: euro 1.000.000,00 
Riserva legale: euro 183.485,00 
Altre riserve: euro  2.247.443,00 
Utile d’esercizio: euro 5.236,00 
TOTALE P.N.: euro 3.436.164,00 

 

Copia informatica per consultazione



5 

 

Totale P.N. detenuto dal Comune di Porto Mantovano: euro 3.360.912,00 

 
 ONERI A CARICO DEL COMUNE: gli oneri del comune per la partecipata corrispondono al 
pagamento dei corrispettivi per le prestazioni prestate a seguito di convenzioni con il Comune. 

 
 
SOCIETA’ PARTECIPATE: ---- 
 
Sito istituzionale: www.asep.it 
 

 
IL RIORDINO GIURIDICO E OPERATIVO DI ASEP SRL  DAL  2015 
 
In merito alla riorganizzazione della società ASEP Srl, anche in attuazione del Piano Operativo della 

Società partecipate dal Comune di Porto Mantovano  approvato nel marzo 2015, la società con 
l’Assemblea del 18/12/2015 si è trasformata in SRL operante con il sistema dell’in-house providing. 
L’attività dell’Ente del 2015, a seguito di un preciso indirizzo politico, è stata focalizzata sul riordino 
giuridico ed operativo della società ASEP SPA (ora SRL) attuando: 
- una razionalizzazione le attività svolte da ASEP SRL; 

- un percorso di trasformazione della società ASEP SRL in in-house; 
- una razionalizzazione delle convenzioni in essere tra il Comune di Porto Mantovano e ASEP Srl 
 
Razionalizzazione delle attività di ASEP SRL 
Il Comune di Porto Mantovano  ha deciso di razionalizzare le attività della propria partecipata di 
maggioranza ASEP Spa (ora Srl). L’Amministrazione ha quindi deciso di dismettere il ramo idrico, 

anche in coerenza con le prescrizione dell’Autorità d’Ambito della Provincia di Mantova. In 
coerenza con la scelta di dismettere il ramo idrico, l’Amministrazione ha altresì deciso di dismettere 
anche il ramo di gestione della rete gas. Sino al 2014 la società ASEP Spa gestiva infatti in sinergia 
con il servizio di gestione del servizio idrico anche il servizio di gestione della rete gas garantendo in 
questo modo la sinergia nella gestione dei due servizi e nella realizzazione degli interventi sulla rete 
idrica e gas al fine di ridurre i costi di realizzazione e manutenzione: a livello organizzativo, 

strumentale e di personale le risorse venivano utilizzate in modo congiunto al fine di ottimizzare gli 
interventi e ridurre i costi per gli utenti. La decisione dell’Amministrazione comunale di dismettere i 
servizi a rete è legata sia alle prescrizioni dell’AATO Mantova che della Legge di Stabilità 2015. 
 
Percorso di trasformazione della società ASEP SRL in in-house; 
Nel corso di tutto il 2015 l’Amministrazione ha collaborato con la società per compiere il difficile 

percorso di trasformazione della società misto pubblico – privata in società pubblica operante in 
società in-house.  Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 26/11/2015 è stato deliberato 
di modificare lo statuto trasformando la società da Spa in SRL e qualificando la stessa in società in-
house providing controllata da più Enti pubblici. Il nuovo statuto sociale approvato dal Consiglio di 
Amministrazione della società il 20/10/2015 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 89/2015, 
in più articoli regolamenta l’attuazione del controllo analogo dei soci pubblici sulla società e il 

coordinamento dei soci essendo ASEP SRL una società partecipate da più Comuni. Al fine di 
garantire l’attuazione del controllo analogo, il Comune di Porto Mantovano socio di maggioranza 
della società ha approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 26/11/2015 il 
regolamento sul controllo analogo da applicare sulle società che operano con il sistema dell’in-
house providing.  Al fine di dare piena attuazione alla configurazione della Società in house con 

Decreto sindacale prot. n. 17320/2016 è stato costituito l’organismo denominato “Coordinamento 
dei Soci” dedicato all’esercizio coordinato dei rispettivi poteri sociali di indirizzo e controllo sulla 
Società. Tale Organismo garantisce l’esercizio in modo coordinato del potere di indirizzo e controllo 
sulla partecipata ASEP Srl in house providing, analogo a quello esercitato sui propri servizi. Il 
“Coordinamento dei soci di ASEP Srl” è composto da 3 membri. 
 

Successivamente alla modifica statutaria approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
89 del 26/11/2015, sono stati approvati il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” 
e il D. lgs. 175 del 19/08/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” che 

Copia informatica per consultazione



6 

 

introducono importanti novità in materia di società in house. In recepimento ed in ottemperanza al 

sopravvenuto D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e in coerenza con le prescrizioni del D. Lgs. n. 50/2016, 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 27/04/2017  è stato adeguato lo statuto di ASEP 
Srl prevedendo la possibilità da parte della società di svolgere ulteriori attività e che oltre l'80 per 
cento delle attività della persona giuridica controllata è effettuata nello svolgimento dei compiti 
ad essa affidati dall'amministrazione aggiudicatrice controllante.  
 

 
L’esercizio del controllo analogo su ASEP SRL  
Per la gestione in regime di affidamento diretto di servizi per i soci (in house providing), la Società 
A.SE.P. Srl è soggetto gerarchicamente subordinato ai medesimi, quindi assoggettato ad un 
controllo funzionale, gestionale e finanziario analogo a quello da essi esercitato sui propri servizi. 
Tale controllo si esplica attraverso la conformazione delle attività di programmazione, gestione e 

rendicontazione, con le seguenti forme e modalità: 
a) a mezzo di un apposito organismo di controllo – Coordinamento dei soci  - che assicura, da 
parte dei soci, non solo il controllo congiunto sull’attività societaria; 
b)  mediante le forme di controllo disciplinate dallo statuto e dal regolamento sul controllo 
analogo approvato dagli enti soci che prevedono una forma di  controllo sull’andamento 

economico gestionale  di tipo: 
- preventivo: ai sensi dell’art. 21 dello statuto che prevede che vengano predisposti dall’organo 

amministrativo ed approvato dai soci enti locali il Bilancio preventivo ed il Piano triennale; 
- concomitante: ai sensi dell’art. 22 dello statuto che prevede che vengano predisposte 

relazioni periodiche trimestrali e una semestrale; 
-  consuntivo: ai sensi dell’art. 23 - 25 dello statuto che prevede che l’approvazione del bilancio 

consuntivo contenga anche una relazione sugli scostamenti con il Bilancio preventivo; 
c) controlli sulla qualità del servizio come da disciplinari/convenzioni approvati dai singoli enti. 
 
Tali controlli sono definiti nei seguenti documenti:  
- il regolamento sul controllo analogo approvato con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
88/2015;  

- la convenzione approvata con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89/2015 per l’esercizio 
del controllo analogo in modo congiunto;  
- lo statuto della società; 
- le convenzioni sottoscritte per l’esercizio delle attività affidate dagli enti soci  
 
Razionalizzazione delle convenzioni in essere tra il Comune di Porto Mantovano e ASEP Srl 
Gli stringenti vincoli di finanza pubblica degli ultimi anni hanno ridotto le risorse disponibili per gli enti 
locali e uno dei fattori che ha caratterizzato la recente vita economico e politica del Paese è stato 
sicuramente il continuo ricorso da parte del Governo Centrale a misure di riduzione della spesa 
pubblica ( spending review). I corrispettivi inerenti la gestione dei servizi affidati ad ASEP Srl, come 
rideterminati con deliberazione di C.C. n. 83 del 18.12.2014, rappresentano una quota importante 

della spesa complessiva iscritta nel bilancio comunale e al fine di fare fronte alla riduzione delle 
entrate comunali a seguito delle manovre di finanza pubblica, nelle more della trasformazione in 
house della società, nel giugno 2015 sono stati ridefiniti gli importi dei corrispettivi  delle convenzioni  
anche grazie alla revisione delle spese di funzionamento e gestione della società. L’attività di 
razionalizzazione delle sopraccitate convenzioni rappresenta la logica conseguenza 
dell’attuazione del Piano Operativo di razionalizzazione della società partecipate dal Comune di 

Porto Mantovano, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31.03.2015. 
L’attività di revisione dei costi è stata svolta in collaborazione con la società che ha concordato 
con il Comune di Porto Mantovano la riduzione dei corrispettivi delle convenzioni sopra citate, 
tenendone conseguentemente conto in sede di predisposizione del Budget sociale per il 2015. In 
conseguenza della ridefinizione dei corrispettivi sono state adeguate le prestazioni richieste alla 
società ASEP Spa in relazione alle convenzioni in essere, purtuttavia è rimasto invariato il quadro 

generale delle attività definito in ciascuna convenzione originariamente sottoscritta con ASEP Spa 
(ora Srl). Sempre in merito ad ASEP Spa (ora Srl), con deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 
19/02/2015, è stato dato indirizzo alla società di rivedere la gestione della piscina comunale 
affidata alla stessa in forza di una convenzione da ultimo approvata con deliberazione di Consiglio 

Copia informatica per consultazione



7 

 

Comunale n. 70 del 27/11/2008. Nel corso del 2016 e 2017 sono state rinnovate le convenzioni in 

scadenza e  si sono aggiunte alle convenzioni già in essere con il Comune di Porto Mantovano 
anche le seguenti attività: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29/06/2017 l’Ente ha provveduto ad affidare il 
servizio di supporto allo sportello SUAP comunale, convenzione non più operativa; 
- con D.C.C. n. 43 del 29/06/2017 l’Ente ha provveduto all’affidamento del servizi di gestione in 
concessione della “casa dell’Acqua” di Porto Mantovano; 

- con D.C.C. n. 42 del 29/06/2017 l’Ente ha provveduto all’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico. 
 
 

 

 

 
APAM SPA – percentuale di partecipazione  2,97% 
 
CAPITALE SOCIALE:  euro 4.558.080,00 
 

SOCI: Comuni della Provincia di Mantova e Provincia di Mantova (30%). 
 
FINALITA’ E OGGETTO SOCIALE:  Gestione dei servizi, delle infrastrutture e dei beni adibiti al servizio di 
trasporto pubblico locale anche mediante concessione in uso e/o locazione a terzi. La società è 
proprietaria dei beni necessari per la gestione del servizio di trasporto pubblico locale. In 
ottempranza alla richiamata disciplina di settore ed in esito all’Assemblea dei soci di APAM Spa, in 

data 18/4/2002 è stata costituita APAM Esercizio per la gestione del servizio di tpl mentre le 
infrastrutture sono rimaste in proprietà di APAM SPA che ha attualmente una partecipazione in 
APAM esercizio pari al 54,92%.  In base all’assetto normativo vigente in materia, APAM SPA, 
attraverso il suo ambito di operatività, consente di garantire il corretto svolgimento del sistema del 
tpl e più in generale le funzioni e l’attività di APAM ESERCIZIO SPA, indirettamente partecipata dagli 
enti locali.  

 
ALCUNI DATI DI BILANCIO 
 
RISULTATI ULTIMI ESERCIZI: 
anno 2014: utile di euro 326.060,00 
anno 2015: utile di euro 1.071.891,00 

anno 2016: utile di euro 566.345,00 
anno 2017: utile di euro 633.632,00 
 
 
 

COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2015 
Capitale sociale: euro 4.558.080,00 
Riserva legale: euro 318.966 
Altre riserve: euro  2.521.971,00 
Utile d’esercizio: euro 1.071.892,00 
TOTALE P.N.: euro 8.470.909,00 

 
COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2016 
Capitale sociale: euro 4.558.080,00 
Riserva legale: euro 586.939,00 
Altre riserve: euro  3.325.889,00 
Utile d’esercizio: euro 566.345,00 

TOTALE P.N.: euro 9.037.253,00 
 
COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2017 
Capitale sociale: euro 4.558.080,00 

Copia informatica per consultazione



8 

 

Riserva legale: euro 615.256,00 

Altre riserve: euro  3.863.918,00 
Utile d’esercizio: euro 633.632,00 
TOTALE P.N.: euro 9.670.886,00 
 
Totale P.N. detenuto dal Comune di Porto Mantovano: euro 287.225,32  
 
 
ONERI A CARICO DEL COMUNE: nessun onere a carico dell’Ente. 
 

SOCIETA’ PARTECIPATE:  APAM ESERCIZIO SPA al  54,97%.  Altre partecipazioni minoritarie. 
 
Sito istituzionale: www.apam.it 
 
L’assemblea straordinaria del 26/6/2017 ha adeguato lo statuto sociale in applicazione delle 

disposizioni di cui al D. lgs. 175/2016. A seguito di ciò, tra l’altro, l’organo amministrativo a far data 
dal 26/6/2017 è composto da un Amministratore Unico e non ha più un Consiglio di 
Amministrazione.  
 
 

 
 
 

 
TEA SPA – percentuale di partecipazione  0,14% 
 
CAPITALE SOCIALE:  euro 73.402.672,00 

 
 
SOCI: Società per azioni a capitale interamente  detenuto da Enti Locali della Provincia di 
Mantova (tra i quali il Comune di Mantova per il 72,84%) e dal Comune di Settimo Milanese.  
 
FINALITA’ E OGGETTO SOCIALE: Eroga servizi ambientali, energetici, idrici e cimiteriali direttamente o 

attraverso le società controllate. Organizza anche per il tramite di società partecipate, per conto 
dei comuni soci servizi pubblici locali. Il modello utilizzato è quello del parternariato pubblico 
privato  
 
ALCUNI DATI DI BILANCIO 
 

RISULTATI ULTIMI ESERCIZI: 
anno 2014: utile di euro 7.994.587,00   
anno 2015: utile di euro 11.011.405,00 
anno 2016: utile euro 12.677.425,00 
anno 2017: utile euro 15.992.102,00 

 
 
COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2015 
Capitale sociale: euro 71.941.912,00 
Riserva legale: euro 2.321.430,00 
Altre riserve: euro  30.361.207,00 – riserva azioni proprie (415.717,00) 

Utile d’esercizio: euro 11.011.405,00 
TOTALE P.N.: euro 115.220.237,00 
 
COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2016 
Capitale sociale: euro 73.402.672,00 
Riserva legale: euro 2.676.289,00 

Altre riserve: euro  37.890.387,00 – riserva azioni proprie (415.717,00) 

Copia informatica per consultazione



9 

 

Utile d’esercizio: euro 12.677.425,00 

TOTALE P.N.: euro 126.646.773,00 
 
 

COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2017 
Capitale sociale: euro 73.402.672,00 
Riserve: euro 67.051.185,00  
di cui Riserva legale: euro 3.014.000,00 (arrot.) e – riserva azioni proprie (415.717,00) 
Utile d’esercizio: euro 15.992.102,00 
TOTALE P.N.: euro 156.445.959,00 

 
Totale P.N. detenuto dal Comune di Porto Mantovano: euro 219.024,35 
 
 
ONERI A CARICO DEL COMUNE: nessun onere a carico dell’Ente. 

 
SOCIETA’ PARTECIPATE:  
 
-  TEA SERVIZI FUNERARI SRL (100%) 
- TEA ACQUE SRL (60%) 
- TEA ENERGIA SRL (100%) 

- BLUGAS INFRASTRUTTURE SRL (28,70%) 
- SEI SERVIZI ENERGETICI INTEGRATI SRL (100%) 
- MANTOVA AMBIENTE SRL (40,48%) 
- UNITEA SRL (50%) 
- TNET SERVIZI SRL (25% PROPRIETA’  + 75% PEGNO) 
- SINERGIE ITALIANE SRTL IN LIQUDAZIONE (4,97%) 

- TEA RETELUCE SRL (60%) 
- AQA MANTOVA SRL (100%) 
- ENIPOWER MANTOVA SPA (13,50%) 
 
Sito istituzionale: www.teaspa.it 
 

 
Nel corso del 2017 la società ha emesso un prestito obbligazionario non convertibile di 30 milioni di 
euro e di durata pari ad anni 7 sul mercato regolamentato della borsa irlandese. 
 
 

 
 
 

 

 
SIEM SPA – percentuale di partecipazione  3,32% 
 
CAPITALE SOCIALE:  euro 500.000,00  
SOCI: società costituita dai  Comuni della Provincia di Mantova e dall’Amministrazione Provinciale  
e deriva dal precedente consorzio CIME. 
 
FINALITA’ E OGGETTO SOCIALE: l’oggetto sociale prevede la gestione dei rifiuti solidi urbani e 

assimilati nonché il possesso di attrezzature fisse e mobili necessarie a tale compito. Nel corso del 
tempo sono stati attivati numerosi servizi a favore dei comuni e tra questi i servizi di raccolta, 
trasporto e tariffazione dei servizi . Nel corso del 2010 la società ha fuso il proprio ramo operativo in 
Mantova Ambiente Srl dando origine ad un unico gestore del servizio rifiuti sul territorio provinciale 
di cui SIEM Spa detiene il 36%. Da tale momento SIEM SPA ha rivolto la propria operatività 
esclusivamente alla gestione post mortem delle discariche. Con la fusione del 2010 le maestranze 

esistenti sono rientrate nelle dotazioni di Mantova Ambiente Srl e le attrezzature immobiliari, ad 

Copia informatica per consultazione



10 

 

esclusione delle discariche,  sono state concesse in uso a Mantova Ambiente che le utilizza per le 

attività di  trattamento rifiuti. Nell’ottica di una riorganizzazione della società, nell’assemblea del 
22/12/2015 è stato sostituito il Consiglio di Amministrazione con un Amministratore Unico. 
 
ALCUNI DATI DI BILANCIO 
 
RISULTATI ULTIMI ESERCIZI: 

anno 2014: utile di euro 1.670,00 
anno 2015: utile di euro 208.507,00 
anno 2016: utile di euro 40.714,00 
anno 2017: utile di euro 43.195,00 
 
 

COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2015 
Capitale sociale: euro 500.000,00 
Riserva legale: euro 45.174,00 
Altre riserve: euro  3.027.757,00 
Utile d’esercizio: euro 208.507,00 

TOTALE P.N.: euro 3.781.438,00 
 
COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2016 
Capitale sociale: euro 500.000,00 
Riserva legale: euro 55.599,00 
Altre riserve: euro  3.225.839,00 

Utile d’esercizio: euro 40.714,00 
TOTALE P.N.: euro 3.822.152,00 
 
COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2017 
Capitale sociale: euro 500.000,00 
Riserva legale: euro 57.635,00 

Altre riserve: euro  3.264.517,00 
Utile d’esercizio: euro 43.195,00 
TOTALE P.N.: euro 3.865.347,00 
 
Totale P.N. detenuto dal Comune di Porto Mantovano: euro 128.329,53 
 
ONERI A CARICO DEL COMUNE: nessun onere a carico dell’Ente. 
 
SOCIETA’ PARTECIPATE:  
- Mantova Ambiente srl al 36%; 
- Mantova Energia srl  al 2,50% 

 
Sito istituzionale: www.teaspa.it 
 
 

 
 

Partecipazioni indirette di primo livello delle società partecipate 
direttamente dal Comune di Porto Mantovano 

L’Ente non esercita alcuna forma di controllo come definito dalla vigente normativa e in 
particolare dal D. lgs. 175/2016, sulla società direttamente partecipate APAM Spa, TEA Spa e SIEM 
Spa: le società partecipate di primo livello da tali società di seguito elencate non rientrano nella 
fattispecie delle partecipate indirette sancito dall’art. 2 co. 1 lett. g) del D. lgs. 175/2016 che 
definisce “partecipazione indiretta”: la partecipazione in una società che sia a sua volta 

partecipata da una società o da altro organismo soggetto a controllo da parte di 
un’amministrazione pubblica. 

Copia informatica per consultazione



11 

 

 

1) A.P.A.M. Spa 

 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 
NOTE 

A.P.A.M. 

ESERCIZIO SPA 
02004750200 54,97% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

    

 

2) TEA Spa 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 
NOTE 

Tea servizi 

funerari Srl – in 

breve TSF Srl 

02102760200 100% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

Tea Acque Srl  02119870208 60% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

Tea Energia Srl 02125710208 100% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

Blugas 

infrastrutture Srl 
02134230206 28,70% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

SEI Servizi 

Energetici 

Integrati SRL 

02169270200 100% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

Copia informatica per consultazione



12 

 

Mantova 

Ambiente Srl 
02169280209 40,48% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

UNITEA  Srl 02269360208 50% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

TNET  Servizi Srl 02273130209 
25% proprietà – 75% 

pegno 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

Sinergie Italiane 

Srl in 

liquidazione 

02344270356 4,97% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

Tea Reteluce Srl 02399890207 60% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

AQA Mantova 

Srl 
02484440207 100% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

Enipower 

Mantova Spa 
13193030155 13,50% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

    

 

 

3) S.I.E.M. Spa 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 
NOTE 

Copia informatica per consultazione



13 

 

Mantova Energia 

Srl 
02123950202 2,5% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

Mantova 

Ambiente Srl 
02169280209 36% 

L’Ente non esercita sulla partecipata 

diretta forme di controllo – la società 

non rientra nella fattispecie della 

partecipazioni indirette ex art. 2 co. 1 – 

lett. g) del D. lgs. 175/2016 

    

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D. LGS. 
19/8/2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 
31/12/2017

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 10/12/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D. LGS. 
19/8/2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 
31/12/2017

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 11/12/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 75 del 18/12/2018

Oggetto:  REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D. LGS. 
19/8/2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 
31/12/2017. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 09/01/2019 e sino al 24/01/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 09/01/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


